Pero, si a un hombre fuerte, o a una mujer (ya que aquí se entiende por igual) es propuesto: Consientas tú al matrimonio, si no, sufrirás la muerte o bien los azotes, o bien la esclavitud, o algo parecido. Ya que estas cosas son demasiado graves, según la recta razón él prefiere consentir al matrimonio

¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) In 4. d. 29. art. 2; RICARDO (ver índice onomástico).

³ FORTUNIO (ver índice onomástico) In tractatu de ultimo fine, illatione 22.

quam tantum malum, vt est mortem subire, vel verbera.

Secundo notandum⁸ est: quod voluntas a nullo potest cogi, proprie. Potest quidem aliquis cogi ad hoc, quod inuitus moueat manum vel pedem, vel alia membra, quod est quantum ad actus imperatos: sed ad hoc quod interius velit, nullo modo: quod est quantum ad actus elicitos. Quia nihil est tam in voluntate, sicut ipsa voluntas. Deus tamen potest mouere voluntatem, et cogere vt velit: quod ante odio habebat, vt saepe contingit in illis qui ad ipsum conuentuntur. Sed licet ita sit, quod voluntas directe nullo modo possit cogi ab aliquo nisi a Deo: potest tamen⁹ indirecte cogi, vt si modo nolit eijcere merces in mari, potest occurrere magna tempestas, ita vt sit necessarium ad mortem euitandam omnes merces proijcere. Tunc voluntas potest cogi ad proijciendum, non quod si ipsa nolit, cogatur: sed quia existente periculo, quodam modo cogitur vt velit, quod nullo modo vellet secluso periculo. Et tale vocatur ab Aristotele,¹⁰ voluntarium simpliciter, licet habeat admixtum, aliquid de inuoluntario. Simpliciter quidem est voluntarium: quia de facto vult proijcere, qui alioqui non proijceret, ergo si proijcit, sine dubio vult: sed dicitur inuoluntariam aliquo modo, quia si posset periculum euitare, non proijceret. Ob id dicitur mixtum de voluntario, et inuoluntario, licet simpliciter tale. De quo latius suo loco dicemus.

Tertio est notandum¹¹: quod loquentes de viro constante, vel inconstante, non excludimus mulierem. Dicitur constans illa, quae maiora mala vitat, et minora eligit, et maiora bona eligit, et minora relinquit.

Quarto notandum est:¹² quod mala quae possunt mouere virum constatem, sunt, mors et cruciatus: vt patet c. Cum dilectis. De his quae vi metus causa fiunt. Item, stuprum, et seruitus decr. quod metus causa fiunt. Isti quidem. Et Instituta, eodem titulo n. 1. 2. et 3. Similiter et vincula decr. eodem titulo 1. Nec timorem, et additur. Et quaecunque alia mala quae istis aequiparantur, vt perdere statum, aut infamia grauis. Et si de alijs dubitetur, vtrum sint talia, quae possent virum constantem mouere, standum est iudicis arbitrio, quod notat glossa